DIÁRIO OFICIAL Nº 33048 49Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2016

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 82
OSVALDINO LIMA DE SOUSA 83
JULIANA RODRIGUES BARBOSA 84
ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR 85
RODRIGO SILVA VASCONCELOS 86
CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA 87
JULIANA FREITAS DOS REIS 88
PALOMA SAKALEM 89
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 90
ALINE CUNHA DA SILVA 91
JULYANE NEVES 92
CARINA SFREDO DALMOLIN 93
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 94
RAQUEL CORREA GONCALVES
BRAGANCA

95

Protocolo 917597
PORTARIA N° 7577/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 64/2015-4ªPJ/
MA/PC/HU, de 23 de novembro de 2015, protocolizado sob o n.º
55396/2015, em 23 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA
DA SILVA E CUNHA, sem ônus para o Ministério Público, a se
deslocar desta Capital a São Paulo - SP, a fi m de participar, no
período de 12 a 13/12/2015, do “Seminário do Renascimento”, a
ser promovido pela Igreja Seicho-No-Ie do Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA Nº 7534/2015-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 7813/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o primeiro período
de férias do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, no
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 7166/2015-MP/PGJ, no período de 3 a
20/11/2015, a contar de 13/11/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 917601
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 001/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra.
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º
001/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 001/2016
Data da Instauração: 11/01/2016
Objeto: Apurar e assegurar o tratamento médico da idosa
ELIZABETH TRINDADE DA SILVA, com fornecimento de leito para
intervenção cirúrgica.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 917603

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
N.º 003/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra.
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º
003/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro

da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 003/2016
Data da Instauração: 12/01/2016
Objeto: Garantir o fornecimento de leito ao paciente RAIMUNDO
DO PILAR GAIA, assegurando-lhe o tratamento de saúde digno.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 917606
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 004/2016-MP/3ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DE BELÉM, Dra.
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º
004/2016-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 004/2016
Data da Instauração: 12/01/2016
Objeto: Garantir o fornecimento de leito ao paciente LEONIDAS
DE MATOS PEREIRA para realização de hemodiálise, assegurando-
lhe o tratamento de saúde digno.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo 917608

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

..

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

194/2015 14/12/2015 SUSPENDE  AS
FÉRIAS  CONCEDIDAS

PELA  PORTARIA
Nº 190/2015 À

SERVIDORA CRISTINE
ELAINE DIAS ROCHA

( MAT. 000013)
Protocolo 917588

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016-000001/PMAAN.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços com
Locação de Veículos e Máquinas para uso das Secretarias
Municipais. Abertura: 27/01/2015 às 08h30min. Informações:
PMAAN ou e-mail: licitação.pmaan@gmail.com.

Rogério Adriano da Silva
 Pregoeiro.

Protocolo 917319

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
DECRETO Nº 1001 DE 13 DE JANEIRO DE 2016

Estabelece incentivo, prazo e forma de recolhimento do imposto
predial e territorial urbano - IPTU, dos exercícios de 2012, 2013,
2014, 2015 e Lançamento Para o Exercício de 2016 e dá Outras
Providências.
O Prefeito do Município de Anapu, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto nos artigo 35, § 1º
da Lei Municipal nº 215, de dezembro de 2013.

DECRETA
Art. 1º - A Base de Cálculo para lançamento do IPTU/2016 e
recolhimento dos exercícios de 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016
será o valor venal constante da planta genérica de valores
estabelecida pela Lei Municipal nº 215/2013.
Art. 2º - O valor do imposto será o resultado da aplicação das
alíquotas previstas em Lei sobre a base de cálculo apurada
conforme os critérios estabelecidos na Lei Municipal nº 215/2013,
e sobre esse resultado será concedido o desconto de: I - 30%
(trinta por cento) para os imóveis em geral.
Art. 3º - O recolhimento do Imposto Predial e Territorial Urbano
- IPTU dos exercícios 2012, 2013,2014, 2015 e 2016. I - Em
única parcela, até 30 de março de 2016. II - Os contribuintes
deverão retirar os carnês de IPTU no Setor de Tributos da
Prefeitura Municipal, durante o horário de expediente normal,
até o vencimento, sob pena de constituição em mora.
Art. 4º - O IPTU, não recolhidos no vencimento previsto neste
Decreto, serão inscritos em Dívida Ativa, na forma e com
acréscimos legais previstos no Código Tributário do Município de
Anapu, pelo valor total do tributo, sem desconto aplicado.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

João Batista Pereira da Silva
 Prefeito Municipal de Anapu.

Protocolo 917541

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 009/2016-
CPL/SEMAS/PMAP. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo
(Materiais de Expediente, Didatico Esportivos, Materiais Grafi cos
e Suprimentos de Informática), para atender as necessidades da
Secretaria  Municipal de Assistência Social. Data: 27/01/2016
as 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL 010/2016-CPL/SEMED/
PMAP. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Materiais
de Expediente, Esportivos, Materiais Grafi cos e Suprimentos
de Informática), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Aurora do Pará. Data:
27/01/2016 as 13:00hs; PREGÃO PRESENCIAL 011/2016-
CPL/SMS/PMAP. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo
(Materiais de Expediente, Materiais Grafi cos e Suprimentos
de Informática), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal Saúde do Município. Data: 28/01/2016 as 09:00hs.
Local dos certames: Prefeitura Municipal, Sala de Licitações, Sito
a Rua: Raimunda Mendes de Queiroz, Bairro: Vila Nova, Nº 306,

 Aurora do Pará. Valéria de Sousa e Sousa
 Pregoeira.

Protocolo 917543

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE. A Prefeitura Municipal
de Bagre, avisa que estará realizando no próximo dia 20/01/2016,
às 09h, na Escola Elizabeth Farias, Teste de Aceitabilidade da
merenda escolar para o ano de 2016, de produtos formulados
que comporão o cardápio do referido ano. E-mail cplbagre@
hotmail.com. Cledson F. L. Rodrigues-Prefeito

Protocolo 917544

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2016.
Tipo menor preço por item, abertura dia 26/01/2016, às 09:00h
horário local. Objeto: aquisição de alimentação escolar